LEÇON II

ET interrúpta est civitas, et omnes viri bellatores nocte fugerunt per viam portæ, quæ est inter dúplicem murum ad hortum regis. Porro Chaldæi obsidébant in circuitu civitatem. Fugit itaque Sedecias per viam, quæ ducit ad campèstria solitudinis. Et persecutus est exercitus Chaldæorum regem, comprehenditque eum in planitie Jéricho ; et omnes bellatores, qui erant cum eo, dispersi sunt et reliquerunt eum. Apprehensum

ET une brèche fut faite à la ville, et tous les hommes de guerre s'enfuirent durant la nuit, par la voie de la porte qui est entre le double mur près de la porte du jardin du roi, pendant que les Chaldéens étaient occupés au siège, tout autour de la ville. Sédécias s'enfuit donc par la voie qui conduit aux campagnes du désert. Et l'armée des Chaldéens poursuivit le roi et le prit dans la plaine de Jéricho ; et tous les combattants qui étaient avec lui furent dis-

ergo regem duxerunt ad regem Babylónis in Réblatha, qui locútus est cum eo iudicium. Filios autem Sedeciæ occidit coram eo et óculos ejus effódit vinxítque eum caténis, et addúxit in Babylónem.

℣. Exaudísti, Dómine, oratiónem servi tui, ut ædificárem templum nómini tuo : * Bénedic et sanctífica domum istam in sempitérnum, Deus Israél. √. Dómine, qui custódis pactum cum servis tuis, qui ámbulant coram te in toto corde suo. Bénedic.

Aux Octaves de rite simple et à l'Office de la Sainte Vierge du Samedi : Glória Patri. Bénedic.

LEÇON III

MENSE quinto séptima die mensis, ipse est annus nonus décimus regis Babylónis, venit Nabuzárdan princeps exercitus servus regis Babylónis in Jérusalem. Et succéndit domum Dómini et domum regis et domos Jérusalem: omnémque domum combússit igni. Et muros Jérusalem in circúitu des-

persés et l'abandonnèrent. Ayant donc pris le roi, ils l'amenèrent à Reblatha au roi de Babylone, qui prononça contre lui sa sentence. Quant aux fils de Sédécias, il les tua devant lui, puis il lui creva les yeux, le chargea de chaînes et l'emmena à Babylone.

℣. Vous avez exaucé, Seigneur, la demande de votre serviteur, d'édifier un temple à votre nom : * Bénissez et sanctifiez cette demeure à jamais, Dieu d'Israél. √. Seigneur, qui gardez votre alliance avec ceux de vos serviteurs qui marchent devant vous de tout leur cœur. Bénissez.

AU cinquième mois, au septième jour du mois, en la dix-neuvième année même du roi de Babylone, Nabuzardan, chef de l'armée, serviteur du roi de Babylone, vint à Jérusalem. Et il brûla la maison du Seigneur et la maison du roi, et il détruisit par le feu les maisons de Jérusalem, toutes les maisons. Toute l'armée des Chaldéens, qui

SAMEDI AVANT LE 1^{er} DIMANCHE D'AOUT

trúxit omnis exercitus Chaldæórum, qui erat cum príncipe militum. Réliquam autem pópuli partem, quæ remánserat in civitáte, et pérugas, qui transfúgerant ad regem Babylónis, et réliquum vulgus transtulit Nabuzárdan princeps militiæ et de paupéribus terræ reliquit vinitóres et agrícolas. Colúmnas autem æreas, quæ erant in templo Dómini, et bases, et mare æreum, quod erat in domo Dómini, confregérunt Chaldæi et transtulérunt æs omne in Babylónem.

Ry. Audi, Dómine, hymnum et oratiónem, quam servus tuus orat coram te hódie : ut sint óculi tui apérti, et aures tuæ inténtæ, * Super domum istam die ac nocte. *Ÿ.* Respice, Dómine, de sanctuário tuo, et de excéso cælórum habitáculo. Super. Glória Patri. Super.

était avec ce chef de soldats, détruisit les murs de Jérusalem tout autour. Quant à l'autre partie du peuple qui était restée dans la ville, et aux transfuges qui avaient passé au roi de Babylone, et au reste du peuple, Nabuzardan, prince de la milice, les déporta à Babylone. Et il laissa, d'entre les pauvres, les vigneronns et les laboureurs. Mais les colonnes d'airain qui étaient dans le temple du Seigneur, et les bases, et la mer d'airain qui étaient dans la maison du Seigneur, les Chaldéens les brisèrent et ils transportèrent tout l'airain à Babylone.

Ry. Écoutez, Seigneur, l'hymne et la prière que votre serviteur vous présente aujourd'hui, pour que vos yeux soient ouverts et vos oreilles attentives, * Sur cette maison, jour et nuit. *Ÿ.* Regardez, Seigneur, depuis votre sanctuaire et votre habitat au plus haut des cieus. Sur. Gloire au Père. Sur.

LE SAMEDI AVANT LE 1^{er} DIMANCHE D'AOUT

On appelle 1^{er} Dimanche du mois celui qui tombe le premier jour du mois ou qui en est le plus près. Si par exemple le premier jour du mois tombe le lundi, le

I^{er} DIMANCHE D'AOUT

mardi ou le mercredi, c'est au Dimanche précédent qu'on doit commencer les Leçons d'Écriture de ce mois. Mais si le premier tombe le jeudi, le vendredi ou le Samedi, c'est le Dimanche suivant qui est le premier du mois.

Au Samedi précédant ce Dimanche, on dit l'Antienne à Magnificat indiquée pour le Samedi avant le premier Dimanche du mois, et on omet l'autre Antienne qui pourrait être indiquée pour ce samedi.

A VÊPRES

ŷ. Vespertina oratio
ascendat ad te, Dómine.
R. Et descendat super
nos misericórdia tua.

Ad Magnif. Ant. Sapientia * ædificávit sibi domum, excídit colúmnas septem, súbdidit sibi gentes, superbórum et sublímium colla própria virtúte calcávit.